INDICAÇÃO N°.282 /2025.

/

Ery Alberto Freire Costa da Silva

- Vereador -

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais
formalidades regimentais, Indica, ao Exm°. GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA,
JERÒNIMO RODRIGUES SOUZA, juntamente com o Secretario de Segurança Pública
da Bahia, Marcelo Wener a implantação de plantões de médicos legistas aos finais de
semana no município de Paulo Afonso.

Considerando a importância dos serviços prestados pelo Departamento de Polícia
Técnica (DPT) e a necessidade de garantir o pleno funcionamento das perícias médicas
em casos de óbitos e outras ocorrências que demandam a presença do médico legista,
esta indicação tem por objetivo solicitar a implementação de plantões de médicos legistas
aos finais de semana no município de Paulo Afonso.

Atualmente, a ausência desses profissionais em regime de plantão durante os finais de
semana gera transtornos significativos à população, especialmente às famílias que
precisam aguardar longos períodos para a liberação de corpos e conclusão de
procedimentos legais. Essa situação causa sofrimento e dificulta o trabalho das
autoridades policiais e de saúde.

A criação de uma escala de plantão aos sábados, domingos e feriados garantirá mais
agilidade, dignidade e eficiência nos serviços prestados à comunidade, além de fortalecer
o sistema de segurança pública na região.

Diante do exposto, solicito a atenção e o apoio do Governador Jerônimo Rodrigues e do
Secretário Marcelo Werner para que esta medida seja analisada e, se possível,
implementada com urgência, atendendo a uma demanda justa e de grande relevância
social para Paulo Afonso e região.

Sala das Sessões em 10 de novembro de 2025.

iL,

/WOVADOÍMÍIA SESSÃO N9.

VOTOS
LÍESA DA C.l

^417 /e 20^-

PrtEw&EmE

ATESTO 0 RECEBWEtí